Decretos Legislativos
DECRETO LEGISLATIVO Nº 770,
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2007

Dispõe sobre as contas prestadas pelo Chefe do Poder
Executivo, relativas ao exercício financeiro de 2006.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
“h” do inciso II do artigo 18 da XIII Consolidação do
Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Ficam aprovadas as contas anuais apresenta-
das pelo Chefe do Poder Executivo, relativas ao exercício finan-
ceiro de 2006, consolidadas no Balanço Geral e nos documen-
tos acessórios elaborados em conformidade com o disposto na
Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, acompanhados
dos relatórios e demonstrativos da Secretaria de Estado da
Fazenda, da Coordenação da Administração Financeira e da
Contadoria Geral do Estado, ressalvados os atos pendentes de
exame e/ou julgamento por esta Assembléia Legislativa.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, aos 22 de
dezembro de 2007.

a) VAZ DE LIMA - Presidente

Atos
ATO N.º 152, DE 2007
O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais, nomeia os
seguintes Deputados para compor a Frente Parlamentar em
Defesa das Escolas Técnicas e Faculdades Tecnológicas.

Deputado Simão Pedro
Deputado Mário Reali
Deputado Sebastião Almeida
Deputado Enio Tatto
Deputado Antonio Mentor
Deputado Carlinhos Almeida
Deputada Ana Perugini
Deputado Marcos Martins
Deputado Roberto Felício
Deputado José Zico Prado
Deputado Vanderlei Siraque
Deputado José Cândido
Deputado Donisete Braga
Deputado Rui Falcão
Deputada Maria Lúcia Prandi
Deputado Hamilton Pereira
Deputada Ana do Carmo
Deputado Cido Sério
Deputado Adriano Diogo
Deputada Haifa Madi
Deputado André Bezerra Ribeiro Soares
Deputado Ed Thomas
Deputado Antonio Salim Curiati
Deputado Uebe Rezeck
Deputado Aldo Demarchi
Deputado Edson Ferrarini
Deputada Rita Passos
Deputado Pedro Tobias
Deputado Vicente Cândido
Deputado Aloísio Vieira
Deputada Célia Leão
Deputado Carlos Giannazi

Deputado Davi Zaia
Deputado Vinícius Camarinha
Deputado Roberto Massafera
Deputado Raul Marcelo
Deputado Rafael Silva
Deputada Patrícia Lima
Deputado Major Olimpio
Deputado Reinaldo Alguz
Deputado Mauro Bragato
Deputado Valdomiro Lopes
Assembléia Legislativa, em 21 de dezembro de 2007
a) VAZ DE LIMA - Presidente

Ordem do Dia
21 DE DEZEMBRO DE 2007
62ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PROPOSIÇÕES EM REGIME DE URGÊNCIA
1 - Votação adiada - Projeto de lei nº 1162, de 2007, de

autoria do Sr. Governador. Orça a Receita e fixa a Despesa do
Estado para o exercício de 2008. Com 13430 emendas.
Retiradas as emendas de nºs 6819, 6901, 6906, 6924, 6927,
7422, 8565, 8611, 8614, 8621, 8654, 10982, 11002 e 11052.
Parecer nº 3408, de 2007, da Comissão de Finanças, favorável
ao projeto, com emendas, às emendas de nºs 6677 e 13429; às
emendas de nºs 00004, 00005, 00006, 0007, 0011, 0012,
0017, 00490, 00492, 00531,00532, 00533, 00543, 00544,
00545, 00550, 00551, 00658, 00667, 00668,00675, 00708,
00711, 00712, 00781, 00814, 00816, 00827, 00852, 00982,
01270, 01314, 01315, 01316, 01317, 01329, 01330, 01333,
01578, 01598, 01605, 01608, 01611, 01612, 01613, 01734,
01735, 01916, 01917, 01941, 01946, 01948, 01953, 01954,
01955, 01966, 01967, 01968, 01969, 01971, 01972, 01973,
02044, 02045, 02049, 02050, 02053, 02054, 02239, 02244,
02510, 02848, 02850, 02851, 02957, 02958, 02962, 03006,
03053, 03055, 03176, 03178, 03179, 03253, 03404, 03405,
03407, 03408, 03476, 03540, 03541, 03660, 03661, 03663,
04047, 04075, 04107, 04108, 04133, 04159, 04168, 04170,
04230, 04231, 04285, 04333, 04335, 04336, 04338, 04340,
04350, 04385, 04386, 04425, 04427, 04429, 04493, 04498,
04620, 04638, 04639, 04645, 05136, 05201, 05202, 05270,
05272, 05330, 05332, 05485, 05570, 05574, 05576, 05579,
05580, 05581, 05582, 05583, 05586, 05588, 05590, 05591,
05592, 05593, 05594, 05595, 05600, 05610, 05628, 05634,
05636, 05643, 05659, 05662, 05847, 05849, 05852, 05858,
05875, 05892, 05963, 05998, 06007, 06008, 06028, 06030,
06035, 06048, 06184, 06185, 06186, 06187, 06195, 06214,
06225, 06226, 06232, 06233, 06234, 06245, 06246, 06247,
06249, 06250, 06252, 06337, 06375, 06377, 06403, 06407,
06413, 06487, 06626, 06636, 06646, 06648, 06649, 07139,
07145, 07175, 07403, 07476, 07477, 07478, 07479, 07480,
07481, 07482, 07486, 07498, 07522, 07523, 07564, 07565,
07740, 07768, 07772, 07780, 07786, 07796, 07797, 08004,
08017, 08018, 08156, 08210, 08224, 08289, 08327, 08338,
08339, 08430, 08529, 08729, 08871, 08907, 08914, 08934,
09357, 09358, 09359, 09360, 09361, 09427, 09428, 09433,
09434, 09445, 09449, 09458, 09703, 09733, 09847, 09917,
09928, 09950, 09960, 09961, 10031, 10116, 10195, 10196,
10197, 10198, 10239, 10373, 10629, 10635, 10636, 10641,
10651, 10652, 10728, 10737, 10740, 10759, 10773, 10774,
10776, 10777, 10824, 10828, 11017, 11058, 11395, 11396,
11397, 11398, 11399, 11400, 11401, 11402, 11404, 11407,
11408, 12299, 12362, 12400, 12401, 12402, 12403, 12404,
12405, 12406, 12407, 12408, 12409, 12493, 12540, 12560,
12769, 12803, 12816, 12817, 12842, 12848, 12849, 12851,
12853, 12861, 12864, 12873, 12881, 12883, 12884, 12885,

12886, 12889, 12892, 12894, 12897, 12899, 12901, 12903,
12907, 12908, 12911, 12912, 12915, 12919, 12948, 12960,
12962, 12965, 12966, 12973, 12983, 12984, 12986, 12987,
12989, 12990, 12991, 12992, 12993, 12998, 13005, 13006,
13008, 13010, 13011, 13012, 13015, 13016, 13017, 13018,
13019, 13020, 13024, 13025, 13028, 13029, 13032, 13034,
13037, 13058, 13061, 13098, 13100, 13104, 13106, 13118,
13119, 13120, 13121, 13122, 13123, 13130, 13135, 13138,
13141, 13142, 13146, 13150, 13153, 13234, 13253, 13306,
13372, 13401, 13402 e 13403, na forma da subemenda 1; à
emenda de nº 6669, na forma da subemenda 2; à emenda de
nº 6670, na forma da subemenda 3; e contrário às demais
emendas. (Com método de votação aprovado).

2 - Discussão e votação - Projeto de lei nº 1442, de 2007,
de autoria do Sr. Governador. Acrescenta os §§ 6º e 7º ao arti-
go 5º da Lei nº 6.374, 1989, que institui o ICMS, altera a reda-
ção do “caput” do artigo 3º e acrescenta o § 3º ao artigo 3º da
Lei nº 12.685, de 2007, que cria o Programa de Estímulo à
Cidadania Fiscal do Estado de São Paulo, e revoga a Lei nº
12.058, de 2005, que institui isenções de ICMS. Com 5 emen-
das. Parecer nº 3443, de 2007, do Congresso de Comissões de
Justiça e de Finanças, favorável ao projeto e contrário às
emendas.

3 - Discussão e votação - Projeto de decreto legislativo nº
94, de 2007, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento.
Parecer nº 3064, de 2007. Aprova as contas anuais apresenta-
das pelo Chefe do Poder Executivo, relativas ao exercício finan-
ceiro de 2006, ressalvados os atos pendentes de exame e/ou
julgamento por esta Assembléia Legislativa. Parecer nº 3325,
de 2007, de relator especial pela Comissão de Fiscalização,
favorável.

PROPOSIÇÃO EM REGIME
DE TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA
Discussão e votação, 2º turno - Projeto de resolução nº 40,

de 2007, de autoria do deputado Waldir Agnello. Acrescenta
dispositivos ao artigo 150 da Resolução nº 576, de 1970.
Parecer nº 3339, de 2007, da Mesa, favorável com substitutivo.
(Com substitutivo aprovado em 1º turno).

22 DE DEZEMBRO DE 2007
63ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

PROPOSIÇÃO EM REGIME DE URGÊNCIA
Discussão e votação da redação final - Projeto de lei nº 1162,

de 2007, de autoria do Sr. Governador. Orça a Receita e fixa a
Despesa do Estado para o exercício de 2008. Parecer nº 3446, de
2007, da Comissão de Finanças, propondo redação final.

Pauta
22 DE DEZEMBRO DE 2007
63ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Em pauta por 1 (uma) sessão para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e
dos Srs. Deputados, de acordo com o § 2º do artigo 227
do Regimento Interno (Redação).

Projeto de lei nº 1442, de 2007, de autoria do Sr. Gover-
nador. Acrescenta os §§ 6º e 7º ao artigo 5º da Lei nº 6.374,
1989, que institui o ICMS, altera a redação do “caput” do arti-
go 3º e acrescenta o § 3º ao artigo 3º da Lei nº 12.685, de
2007, que cria o Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do
Estado de São Paulo, e revoga a Lei nº 12.058, de 2005, que
institui isenções de ICMS. Parecer nº 3445, de 2007, da
Comissão de Redação.

Expediente
21 DE DEZEMBRO DE 2007
170ª SESSÃO ORDINÁRIA

OFICIOS

CÂMARAS MUNICIPAIS
Nº 351/2007, de Itapira, encaminha cópia do

Requerimento 153/07 da Vereadora Sônia de Fátima Calidone
dos Santos, Rel. nº 384131/2007

Nº 390/2007, de Presidente Venceslau, encaminha cópia
do Requerimento 254/07 do Vereador Marcelo Aldo Carvalho,
Rel. nº 384132/2007

Ofício
Senhor Presidente
Comunicamos que nesta data, na 8ª sessão a contar da

aprovação do requerimento 3668/07, foi instalada a Comissão
Especial, constituída por 9 (nove) membros, para, no prazo de
120 (cento e vinte) dias, avaliar a crise do IAMSPE - Instituto
de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual, com vistas
a propor soluções para os problemas da ampliação e eficiência
do atendimento aos servidores estaduais na Capital e no inte-
rior, do financiamento do IAMSPE e de seu relacionamento
com os funcionários da Instituição, em reunião presidida por
este Deputado e com a presença dos Deputados Adriano
Diogo, João Caramez, Celso Giglio, Afonso Lobato, Roberto
Felício e Luiz Carlos Gondim.

Foi aprovada a realização da primeira reunião de trabalho
em 12/02/2008, as 15:00 horas, no Plenário Tiradentes.

Sala das Sesssões, em 21-12-2007
Atenciosamente
a) Uebe Rezeck
a) João Barbosa a) Adriano Diogo a) Celso Giglio a)

Roberto Felício a) Antonio Salim Curiati a) Afonso Lobato a)
Mozart Russomanno a) João Caramez

Exmo Senhor Deputado VAZ DE LIMA
DD Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo

RESENHAS
PROPOSIÇÕES DELIBERADAS DE 15 DE MARÇO

A 21 DE DEZEMBRO DE 2007.

PROPOSITURA QUANTIDADE

PROJETOS DE LEI 0215
PROJETOS DE LEI RETIRADOS 0000
PROJETOS DE LEI REJEITADOS 0000
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR 0028
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR RETIRADOS 0001
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO 0001
PROJETOS DE RESOLUÇÃO 0006
PROJETOS DE RESOLUÇÃO RETIRADOS 0000
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO 0045
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVOS RETIRADOS 0000
MOÇÕES 0000
MOÇÕES RETIRADAS 0000
REQUERIMENTOS 0164
VETOS MANTIDOS 0038
VETOS REJEITADOS 0012

Diário Oficial Poder Legislativo sábado, 22 de dezembro de 20078 – São Paulo, 117 (240)

Sumário
Este caderno, com 32 páginas, contém as publicações da Assembléia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado.

Não pode ser comercializado separadamente do EXECUTIVO SEÇÃO I.

NOTICIÁRIO DA ASSEMBLÉIA...............................................................................................................................1
DECRETOS LEGISLATIVOS ...................................................................................................................................8
ATOS ...................................................................................................................................................................8
ORDEM DO DIA ...................................................................................................................................................8

21 DE DEZEMBRO DE 2007 - 62ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ........................................................................................8
22 DE DEZEMBRO DE 2007 - 63ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ........................................................................................8

PAUTA .................................................................................................................................................................8
22 DE DEZEMBRO DE 2007 - 63ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ........................................................................................8

EXPEDIENTE ........................................................................................................................................................8
21 DE DEZEMBRO DE 2007 - 170ª SESSÃO ORDINÁRIA .................................................................................................8
OFICIOS ..........................................................................................................................................................................8
MENSAGENS DO GOVERNADOR ....................................................................................................................................9
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR ...............................................................................................................................9
PROJETOS DE LEI ..........................................................................................................................................................10
PROJETOS DE RESOLUÇÃO ...........................................................................................................................................11
REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO ............................................................................................................................12
REQUERIMENTOS .........................................................................................................................................................12
INDICAÇÕES .................................................................................................................................................................12
EMENDAS .....................................................................................................................................................................12
PARECERES ...................................................................................................................................................................13
DELIBERAÇÕES NAS COMISSÕES .................................................................................................................................15
DESPACHOS ..................................................................................................................................................................16
AUTÓGRAFOS EXPEDIDOS ............................................................................................................................................16

COMISSÕES .......................................................................................................................................................16
ATAS .............................................................................................................................................................................16

DEBATES ...........................................................................................................................................................16
10 DE DEZEMBRO DE 2007 - 161ª SESSÃO ORDINÁRIA ...............................................................................................16

10 DE DEZEMBRO DE 2007 - 47ª SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS 176 ANOS DA POLÍCIA MILITAR
DO ESTADO DE SÃO PAULO” .......................................................................................................................................17

ATOS ADMINISTRATIVOS ..................................................................................................................................19
TRIBUNAL DE CONTAS ......................................................................................................................................21

DESPACHOS DO PRESIDENTE .......................................................................................................................................21
DESPACHO PROFERIDO PELO CONSELHEIRO RELATOR EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO ...................................21
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDGARD CAMARGO RODRIGUES ......................................21
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR FULVIO JULIÃO BIAZZI .......................................................21
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA ....................................22
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO CLÁUDIO FERRAZ DE ALVARENGA ....................................................22
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA .................................................22
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA .................................................23
DESPACHOS PROFERIDOS PELO CONSELHEIRO RELATOR ROBSON MARINHO ............................................................23
ACÓRDÃOS ...................................................................................................................................................................23
ACÓRDÃOS ...................................................................................................................................................................24
PARECERES ...................................................................................................................................................................25
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO ................................26
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR EDGARD CAMARGO RODRIGUES .......................................28
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR FULVIO JULIÃO BIAZZI ........................................................28
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA ..................................................29
SENTENÇA PROFERIDA PELO CONSELHEIRO RELATOR RENATO MARTINS COSTA ......................................................30
SENTENÇAS PROFERIDAS PELO CONSELHEIRO RELATOR ROBSON MARINHO ............................................................30
COMUNICADO DO CARTÓRIO DO CONSELHEIRO EDUARDO BITTENCOURT CARVALHO ............................................30
COMUNICADO DO CARTÓRIO DO CONSELHEIRO FULVIO JULIAO BIAZZI ....................................................................31
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO .............................................................................................................................................31
ATOS ADMINISTRATIVOS .............................................................................................................................................32
DIRETORIA DE MATERIAIS - D.M.2 ...............................................................................................................................32

Diretor-Presidente Hubert Alquéres

Diretor Vice-presidente Paulo Moreira Leite

Diretor Industrial Teiji Tomioka

Diretora de Gestão Corporativa Lucia Maria Dal Medico

Diretor Financeiro Clodoaldo Pelissioni
Chefe do Núcleo de Redação Almyr Gajardoni (Mtb. 6.167)

redacao@imprensaoficial.com.br

Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER LEGISLATIVO

M
at

ri
z

Fi
li

ai
s

Capital

• Poupatempo Sé t 11-2108-0120/2108-0121/
2108-0122   f 11-2108-0119
Pça. do Carmo s/n - Setor Pça. Azul
filialpoupatempose@imprensaoficial.com.br

Interior
• Poupatempo Campinas t 19-2104-1167/2104-1168

Shopping f 19-2104-1169
Rua Jacy Teixeira de Camargo 940
Jd. do Lago

• Poupatempo t 16-3019-6049/3019-6050
Novo Shopping Center f 16-3019-6051
Ribeirão Preto Av. Presidente Kennedy 1500

Imprensa Oficial do Estado S.A. Imesp
CNPJ 48.066.047/0001-84
I.E. 109.675.410.118

Sede e administração
Rua da Mooca 1921   São Paulo   SP
CEP 03103-902
t 11 6099.9800

www.imprensaoficial.com.br

t 11-5013 5108|5109 | Grande São Paulo

SAC 0800 01234 01 | Demais localidades
sac@imprensaoficial.com.br